
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1174 del  15 novembre 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Incarico professionale per redazione di n.24 attestati di prestazione 

energetica (A.P.E.), intervento di riqualificazione energetica (legge n. 
77/2020, art. 119 - cd Superbonus 110%). Fabbricato di proprietà ATC 
sito in Valenza (AL), piazza Vittime di via Fani 4. CUP: 
E69J21002670001- CIG: Z9B372A18B. Assunzione di impegno di 
spesa. 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

2 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

 
 

premesso che:  
- sono in corso di esecuzione i lavori di riqualificazione energetica nel fabbricato di proprietà 

dell’Agenzia sito in Valenza (AL), piazza Vittime di via Fani 4.- CUP: E69J21002670001, 
(legge n. 77/2020, art. 119 - cd Superbonus 110%), di n.24 alloggi di e.r.p., identificato 
catastalmente dal foglio n.32- mappale n.765; 

- come prescritto dalla normativa, occorrerà procedere alla redazione degli attestati di 
prestazione energetica a conclusione dei lavori che saranno realizzati dalla SAN GIOVANNI 
79 SOCIETA’ COOPERATIVA di Quarto (NA), secondo il progetto dell’ing. Piercarlo Rinaldi 
con studio in Alessandria; 

- l’Agenzia, per carenza di idonee figure professionali interne, si è rivolta a professionista 
esterno specializzato; 

- l’ing. Gian Battista Ricci di Villalvernia (AL), con nota prot. 18772 in data 12/07/2022 ha 
presentato il proprio preventivo per la prestazione richiesta per complessivi € 3.800,00 
comprensivi di spese e contributo alla Regione Piemonte di €15,00 ad A.P.E., oltre contributo 
CNPAIA  4% ed I.V.A. di legge;  

- verificata da parte del Responsabile del Servizio la congruità dei prezzi offerti;  
- vista la capienza accertata sul cap. U.1.03.02.11.999.527.201 “spese tecniche per 

manutenzione stabili (ecobonus)” del Bilancio di Previsione 2022-2023-2024;  

- ritenuto altresì di dover provvedere all'affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

- vista la certificazione INARCASSA acquisita al protocollo dell’Agenzia in data 09/11/2022, Prot 
n. 29253 - scadenza validità al 07/03/2023, dalla quale risulta la regolarità degli adempimenti 
contributivi del professionista; 

- occorre assumere per l’incarico in epigrafe, il relativo impegno di spesa per il pagamento, a 
consuntivo, della prestazione effettuata, come segue: imponibile € 3.440,00 oltre contributo 
CNPAIA 4% per € 137,60 ed € 787,07 per I.V.A.22% a cui occorre aggiungere la spesa 
anticipata di € 360,00 ed il bollo virtuale di € 2,00 per complessivi € 4.726,67 da imputarsi 
come sotto riportato a favore dell’ing. Gian Battista Ricci di Villalvernia (AL), con residenza  in 
via XX Settembre 64  e studio in via Vadera 37- P. IVA 01818840066  - C.F.: 
RCCGBT70H24L304I, dando atto che tale spesa verrà recuperata secondo le modalità della 
detrazione diretta: 

 
 

Attestati di Prestazione Energetica (n.24 A.P.E.) 
 

ing. Gian Battista Ricci - Villalvernia- c.f. RCCGBT70H24L304I - p.iva 01818840066   

CIG n. Z9B372A18B 
 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 527/201 
spese tecniche per 
manutenzione stabili 
(ecobonus) 

€ 4.726,67 

preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente, 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 



 
 
 

3 

vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
 
 
vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Bilancio e Ragioneria; 

 
DETERMINA 

 
I) di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’affidamento dell’incarico all’ing. Gian 

Battista Ricci relativamente alla Predisposizione degli Attestati di Prestazione Energetica 
(n. 24 A.P.E.) dell’intervento di riqualificazione energetica (cd Superbonus 110% - legge n. 
77/2020, art. 119) del fabbricato di proprietà dell’Agenzia sito in Valenza (AL), piazza Vittime 
di via Fani 4. -CUP: E69J21002670001 CIG: Z9B372A18B; 

II) di assumere per la prestazione in oggetto, l’impegno di spesa di € 4.726,67 a favore dell’ing. 
Gian Battista Ricci di Villalvernia (AL), con residenza in via XX Settembre 64 e studio in via 
Vadera 37 (P. IVA 01818840066 - C.F.: RCCGBT70H24L304I), per l’importo sopracitato 
(compreso contributo CNPAIA 4% ed I.V.A.22%), secondo le imputazioni contabili indicate in 
tabella: 

 
 

Attestati di Prestazione Energetica (n.24 A.P.E.) 
 

ing. Gian Battista Ricci - Villalvernia- c.f. RCCGBT70H24L304I - p.iva 01818840066   

CIG n. Z9B372A18B 
 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2022 U.1.03.02.11.999 527/201 
spese tecniche per 
manutenzione stabili 
(ecobonus)” 

€ 4.726,67 

 

III) di dare atto che tale spesa verrà recuperata secondo le modalità della detrazione diretta; 
IV) di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, a firma 

del Responsabile Unico del Procedimento comprensiva di Attestazione di Liquidazione;  
V) di autorizzare il Servizio Ragioneria Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare le 

necessarie operazioni contabili. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia *                          Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

4.726,67 

 

527 

  

2022 

 

1577/0 

 

/ 

 
 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


